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Znane są w różnych wykonaniach ukła¬
dy magnesów trwałych, w których polu
magm etycznym obraca się albo wykonuje
ruchy wahadłowe twornik, jak np. w prąd¬
nicach względnie przyrządach z obrotową
cewką oraz w przekaźnikach. W znanych
układach osadzenie wałka twornika było
połączone z trudnościami, gdyż trzeba by¬
ło umieszczać łożyska całkowicie zewnątrz
układu magnetycznego albo leż w układzie
samym stosować specjalne części służące
do osadzenia wałka. Zwłaszcza uważano
za niewłaściwe ze względów magnetycz¬
nych jak również konstrukcyjnych wyzy¬
skiwać układ magnesowy sam lub jego
oprawę żelazną do założenia wałka. Wsku¬
tek tego przyrządy wyposażone w takie

układy magnesowe miały slosunkowo duże
rozmiary.

Próbowano również magnesy trwałe ta¬
kich układów umieszczać w otaczającej je
skrzynce. Przy tym trzeba było, ze wzglę¬
du na określony strumień magnetyczny
i rozmieszczenie magnesów, otaczającą
skrzynkę wyrabiać całkowicie lub częścio¬
wo z tworzywa niemagnetycznego. Powo¬
dowało to niewłaściwe wykorzystanie ma¬
gnesów, budowę o dużych rozmiarach i czę-
slo kształty magnesów, których nie można
było osiągnąć przy stosowaniu tworzyw
o wysokim natężeniu powścięgającym.

Wynalazek polega na spostrzeżeniu, że
przy odpowiednim rozmieszczeniu magne¬
sów Lrwałych i żelaznego jarzma, zamyka¬
jącego dopływ strumienia magnetycznego,



może ono być użyte do osadzenia wałka
bez szkody w magnetycznej sprawności
układu. Według wynalazku układ magne¬
su trwałego, w którego polu obraca się
twornik, zwłaszcza do maszyn i przyrzą¬
dów elektrycznych, należy wykonać tak, że
jarzmo z miękkiego żelaza w postaci
skrzynki otacza magnesy trwałe i jest za¬
opatrzone w tulejki łożyskowe z materiału
nieferro-magnetycznego. W skrzynce tej za¬
łożone są dwa magnesy trwałe tak, że kie¬
runek magnesowania jest prostopadły,
strefa zaś obojętna równoległa do osi
twornika.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku, big. 1 przed¬
stawia układ w przekroju podłużnym
wzdłuż linii A—A na fig. 2, a fig. 2 — wi¬
dok z bdku fig. 1 w kierunku strzałki B.

Magnesy trwałe la, Ib są przymocowa¬
ne do jarzma 2 z żelaza miękkiego przez
lutowanie albo spawanie lub za pomocą
śrub albo nitów. Strumień magnetyczny
przebiega w ten sposób, że nabiegunnik la
stanowi np. biegun magnetyczny północny,
do jarzma zaś żelaznego przylegająca po¬
wierzchnia magnesu la — biegun magne¬
tyczny południowy; strumień magnetyczny
magnesu Ib przebiega także prostopadle
do wału, lecz posiada odwrotny kierunek.
Dla obu magnesów strefa obojętna jest ró¬
wnoległa do osi kotwicy. Jarzmo z żelaza
miękkiego posiada kształt skrzynki pozba¬
wionej ścianek równoległych do płaszczyz¬
ny rysunku według fig. 1. W przedstawio¬
nym przykładzie wykonania skrzynka 2
posiada kształt kostki otwartej z dwóch
stron. Obrys skrzynki może być również
prostokątny lub może ona mieć inny kształt.
W dwóch przeciwległych bokach skrzyn¬
ki 2 znajduje się po jednym otworze 3
względnie 4, w których założone są tulejki
z materiału nieferromagnetycznego, np.
mosiądzu lub prasowanej żywicy sztucznej.
Tulejki, kLóre dla uproszczenia nie są uwi¬
docznione na rysunku, służą jako łożyska

dla również nie , uwidocznionego wałka
twornika. Jeden z otworów na fig. 1, mia¬
nowicie otwór 3, jest tak duży, że przez
niego może być przesunięty całkowicie
zmontowany twornik z wałkiem, po czym
zakłada się tulejkę łożyskową.

W celu osiągnięcia dostatecznego prze¬
kroju do przepływu strumienia linii sił, na¬
leży ścianki skrzynki 2 w obrębie otwo¬
rów 3 względnie 4 wygiąć, jak uwidocznio¬
no w miejscach 5 względnie 6 na fig. 2.
Najlepiej wykonać wygięcie 6 około otwo¬
ru 3 większe niż około olworu 4. Gdy mi¬
mo otworów w ściankach bocznych skrzyn¬
ki 2 przekrój jest dostatecznie duży do
przepływu linii sił, wygięcia mogą być po¬
minięte.

Magnes według wynalazku nadaje się
doskonale do użycia na magnesy trwałe
w połączeniu z tworzywem o wysokim na¬
tężeniu powściągającym, wynoszącym wię¬
cej niż 320 erstedów, jak to ma miejsce
np. w stopach z żelaza, glinu i niklu. Ma¬
gnesy la, Ib mogą być zaopatrzone w na-
biegunniki 7a, 7b z miękkiego żelaza, lecz
jest także możliwe zaopatrzyć magnesy
bezpośrednio w powierzchnię wykonaną
w postaci nabiegunnika.

Zastrzeżenie patentowe.

Magnes trwały, w którego polu obraca
s'ę twornik, zwłaszcza do elektrycznych
maszyn i przyrządów, znamienny lym, że
posiada jarzmo z żelaza miękkiego, ota¬
czające w postaci skrzynki magnesy trwa¬
łe i zaopatrzone w tulejki nieferro-magne-
tyczne do osadzania wału twoirnika, przy
czym w jarzmie tym założone są dwa ma¬
gnesy trwałe tak, iż kierunek magnesowa¬
nia jest prostopadły, a ich strefa obojętna
jest równoległa do osi twornika.
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